
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 105 del 17/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, PER 
L'INTERVENTO DENOMINATO "CAMPO DI SALTO OSTACOLI - MANEGGIO 
COMUNALE - LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA, DISMISSIONE 
AMIANTO E REALIZZAZIONE NUOVO MANTO DI COPERTURA"

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

Premesso che:
-     con deliberazione di C.C. n. 38 dello 03.04.2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-      con determinazione dirigenziale n. 746 dello 09/05/2017, è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “Campo di salto ostacoli – Maneggio comunale – Lavori di  
manutenzione e messa in sicurezza, dismissione amianto e realizzazione nuovo  
manto di copertura” – importo complessivo euro 400.000,00 ;

-     con  determinazione  dirigenziale  n.  591  del  28/03/2019  sono  state  approvate  le 
operazioni di gara, e l’appalto di cui sopra è stato aggiudicato in via definitiva all’A.T.I. 
Ediltecnica  Costruzioni  s.r.l.  -  Ecorecuperi  s.r.l.  con sede  in  San Cataldo  (Cl),  via 
Gabara n. 85/B;

Considerato  che  l’A.T.I.  aggiudicataria  dei  lavori  ha  comunicato  di  avvalersi  del 
subappalto per alcune categorie di lavori;

Visto  che in sede progettuale si  è ritenuto che i  lavori  venissero eseguiti  da una sola 
impresa, non si era proceduto alla redazione del piano di sicurezza e coordinamento; 

Ritenuta  necessaria  la  nomina  del  coordinatore  della  sicurezza  per  la  fase 
dell’esecuzione, ai sensi del comma 5 dell’art. 90 del DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 
2008 , n. 81 che, oltre ai compiti previsti dal comma 1 dell’art. 92 del medesimo Decreto, 
dovrà anche redige il piano di sicurezza e di coordinamento; 

Considerato che, a causa degli eccessivi carichi di lavoro del settore IV, è necessario 
affidare  l’incarico  di  coordinatore  della  sicurezza  per  la  fase  dell’esecuzione,  e  di 

Pagina 1/3



redazione del  piano di  sicurezza e coordinamento,  ad un tecnico esterno con i  criteri  
dell’art. 31 comma 8 del Decreto Legislativo 18/04/2016;

Considerato che  l’importo  stimato  di  euro  12.186,86  per  lo  svolgimento  dell'incarico, 
determinato con i criteri del D.M. 17 giugno 2016, è inferiore a € 40.000,00, è possibile  
affidare direttamente il servizio a tecnici inseriti nell’Albo professionisti regionale, ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12;
Preso atto che con nota del 15/04/2019 prot. 48335, è stato richiesta un'offerta in ribasso 
percentuale all'ing. Francesco Ingallinera, C.F. NGLFNC71A15H163G P.I. 01186730881, 
con studio in Ragusa alla Via Ponchielli 7, sull'importo stimato di euro 12.186,86;
Considerato  che ing. Francesco Ingallinera, con nota pervenuta agli atti del Comune di 
Ragusa il 16/04/2019 prot. 48630, ha offerto un ribasso percentuale del 49,5% sull'importo 
stimato di euro 12.186,86, che si ritiene congruo;
Ritenuto di  affidare, ai  sensi dell’art.24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n.50, all'ing. Francesco Ingallinera, con studio a Ragusa alla Via Ponchielli 7,  
C.F. NGLFNC71A15H163G P.I. 01186730881, il  servizio di coordinatore della sicurezza 
per la fase dell’esecuzione, ai sensi del comma 5 dell’art. 90 del DECRETO LEGISLATIVO 
9 aprile 2008 , n. 81 che, oltre ai compiti previsti dal comma 1 dell’art. 92 del medesimo 
Decreto, dovrà anche redige il piano di sicurezza e di coordinamento, dell’intervento di 
Campo di salto ostacoli – Maneggio comunale – Lavori di manutenzione e messa in  
sicurezza,  dismissione  amianto  e  realizzazione  nuovo  manto  di  copertura”,  per 
l’importo di € 6.154,36, al netto del ribasso offerto del 49,50%, oltre euro 246,17 per cassa 
professionale ed euro 1.408,12 per IVA, per un totale complessivo di € 7.808,65;
CONSIDERATO che i lavori termineranno presumibilmente all'inizio del prossimo anno, 
una parte del pagamento della prestazione professionale può essere eseguito nel 2020, ai  
sensi dell'art. 183 comma 6 del TUEL per garantire la continuità dei servizi;
DATO  ATTO che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. sopra richiamato;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTO l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente 
al Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;
VISTO l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni dei  Dirigenti,  indicate nell’art.53 del  vigente Regolamento di  organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
VISTO il D.lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1) Di conferire, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18 aprile  
2016, n.50, all'ing. Francesco Ingallinera, con studio a Ragusa alla Via Ponchielli 7, C.F.  
NGLFNC71A15H163G P.I. 01186730881, il servizio di coordinatore della sicurezza per la 
fase dell’esecuzione, ai sensi del comma 5 dell’art. 90 del DECRETO LEGISLATIVO 9 
aprile 2008 , n. 81 che, oltre ai compiti previsti dal comma 1 dell’art. 92 del medesimo 
Decreto, dovrà anche redige il piano di sicurezza e di coordinamento, dell’intervento di 
Campo di salto ostacoli – Maneggio comunale – Lavori di manutenzione e messa in  
sicurezza,  dismissione  amianto  e  realizzazione  nuovo  manto  di  copertura”,  per 
l’importo di € 6.154,36, al netto del ribasso offerto del 49,50%, oltre euro 246,17 per cassa 
professionale ed euro 1.408,12 per IVA, per un totale complessivo di € 7.808,65;

Pagina 2/3



2)  Approvare lo schema di disciplinare di incarico per lo svolgimento della prestazione 
professionale relativa, all'uopo predisposto;

3) Impegnare la somma complessiva di € 3.008,81 al capitolo 1300.10 cod. Bil. 01.06-
1.03.02.15.999 con scadenza 2019 ;

4)  Impegnare la somma complessiva di € 4.799,84 al capitolo 1300.10 cod. Bil. 01.06-
1.03.02.15.999 con scadenza 2020, ai sensi dell'art. 183 comma 6 del TUEL per garantire 
la continuità dei servizi; 

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6) Dare mandato agli uffici competenti , a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare il  
provvedimento  nel  link<<Amministrazione  Trasparente>>  sezione  Provvedimenti  e 
sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune

Allegati: calcolo parcella professionista, schema disciplinare di incarico, nota 
richiesta offerta, offerta professionista. 

Ragusa,  19/04/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

